Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da 

Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10. 

5. Pesquisa em bancos de preços públicos ou privados devidamente 

estabelecidos e reconhecidos no mercado; 

Parâmetro devidamente aplicado e com a média final de R$ 739.317,43 

(setecentos e trinta e nove mil, trezentos e dezessete reais e quarenta e três 

centavos). 

A FeSaúde utiliza a plataforma privada denominada “BANCO DE 

PREÇOS”, por meio da qual consultada e gera relatórios de valores 

praticados por inúmeros órgãos e entidades pertencentes ao âmbito dos

[...]

Dessa forma, todos os 

parâmetros utilizados possuem o mesmo peso no resultado alcançado. 

Tanto os preços obtidos em cada parâmetro quanto a consolidação deles estão inseridos sob a 

peça n.º 12, sendo a síntese do consolidado a seguinte: 

Média: R$ 739.317,43 (setecentos e trinta e nove mil, trezentos e dezessete reais e 

quarenta e três centavos).  

6. ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 

NÃO IDENTIFICAMOS atas de registro de preços compatíveis com o objeto pretendido 

pela FeSaúde ou com o valor registrado igual ou inferior ao do preço máximo estimado por 

esta Fundação.

[...]

Conforme solicitado pela Gerência Administrativa, a Supervisão de Cotações 

utilizou com exclusividade apenas o Banco de Preços para pesquisa de preços, 

ferramenta privada, capaz de consultar e gerar relatórios de preços públicos 

encontrados.  

3. Ao todo, foram encontrados 201 (duzentos e um) preços públicos em 20 (vinte) 

fontes distintas, referentes aos 25 (vinte e cinco) itens solicitados no Termo de 

Referência.  

4. Para análise da homogeneidade dos valores coletados, foi adotado a média 

como medida aritmética, servindo de base para o cálculo do coeficiente de variação